Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Nocturnale cisterciense - Cod. Wonnenthal 4

[Oberrhein], [14. Jahrh.]

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-229064](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-229064)

250 9
1
Fuerit. **Johannem.**

Aillo t. dicit ihc d. l. **E**go sum
pastor bonus. **B**onus pastor
animā suam ponit poubz suis.

Fr. R. omf. l. ec. bi. gregori. pp.

Aviditis frs kmi ericōne eu
glica eruditionē urām au
distis ericōne euangelica p̄tulum
uicm. **E**cce enim his qui eracitē
ti dono s̄, essentialiter bonus est
dicit. **E**cce sum pastor bonus. **S.**

Decantabat p̄ls in isrl̄ ar. ⁊ unuer
sa multitudo iacob canebat legitime ⁊
dauid cū cantozibz cytharā p̄cuaebat
in domo dñi. ⁊ laudes dō canebat ar̄.
V s̄ificati s̄ q̄ sacerdotes ⁊ leuite ⁊ u
niuersus isrl̄ deducebat archa fideris
dō in nubilo. ⁊ da. **x.**

Actus eiusdem bonitatis forma
quam nos imitemur aduin
git dicens. Bonus pastor animam su
am ponit pro ouibus suis. fecit quod ma
nuit ostendit quod iussit. **¶** **¶** **¶**
portam cuius aduentu posita et aploz
nomina et agni sui eam scripta et sup
muros ei angloz. custodiam al. **v.**

Vedi ciuitate sciam ierlm descendente de
celo ornata tamquam sponsam uero suo.

Bonus pas **¶** **¶** **¶**
tor ouibus suis animam su
am posuit ut in sacramento no
stro corpus suum et sanguinem.
uerteret et oues quas redimerat
carnis sue alimento faceret. **¶**

Vemens albano quam pulcra facta es
alba. et odor. uestimentoz tuoz sup oia

2
acomata alla alla. *v.* Speciosa facta es
et suavis in delicijs tuis. Et odor. *xviii.*

Ostensa quoque nobis est de tempore
tu mortis uia quam sequa-
mur appolita forma cui impman-
periculum nobis est exteriora uestra
misericorditer oculis; eius impende-
re postremum uel si necesse sit etiam mor-
tem uestram perisidem oculis; immissis-
te.

Hec est uerim ciuitas magna cele-
stis ornata tamquam sponsa agni. quam ta-
bernaculum uestrum facta est ar. *v.* Porte eius non claude-
tur per diem neque enim. si erit in ea. Quo.

Deus qui in filij. *Do. i. i. i. u. i. a. l. l. a.*

uente. *In. i. n. a. l. l. a. v. l. u. e. r. e.*

Euidi septem anglos stante *v. d. n. e.*
in conspectu dei sunt illis septem
tuba. Et alius anglos uenit et stetit

Ante altare aureū habens turribu-
lum ꝛ date sunt illi incensa mul-
ta q̄ sunt orationes scōꝝ om̄ium
sup altare aureum qđ est ante thro-
num. **Ex.** Dignus es dñe. **ii. l.**

Et ascendit fumus incensarū
de orōtibꝫ scōꝝ de manu ange-
li coram dō. Et accepit angls turri-
bulum ꝛ impleuit illud deigne al-
taris ꝛ misit in terram ꝛ facta sunt
tonitrua ꝛ fulguta ꝛ uoces ꝛ terre
motus. **iii.**

Et septem angli qui habebā
septem tubas parauerunt
se ut tuba canerent. Et p̄mus an-
gls tuba cecinit ꝛ facta est grandis ꝛ
ignis myrta sanguine ꝛ missum
est in terram. Et tertia pars t̄re ꝛ

tabimus canticū dñi in terra aliena. al
 ar. **M**uc interrogauerunt nos qui captiuo
 dixerunt nos uerba cantionū. **Quom. vii**

Sicutis fr̄s mei dilecti. **S**icut autē o
 nis sp̄ uelox ad audiendum
 tardus ad loquendum & tardus ad
 iram. Ira enī uiri iusticiā n̄ opacit
 ppter qđ abicientes omnē in iun
 ditiā & habundantiā malicie in
 mansuetudine suscipite in situm
 uerbum qđ potest saluare animās
 utās. **D**eus canticū nouū cantabo

ē implatio decem chorday psallam tibi
 al. ar. **D**s m̄s estu & s̄ fitebor ē d̄s m̄s
 estu & exultabo te. **In psal.**

Estote sc̄ores uerbi & n̄ audito
 res tantum fallentes nos met
 ipsos quia si quis auditor ē ubi & n̄

toꝝ nꝛ imminente sue passiõis
 articulo discipulis ⁊ gl'am ascen-
 sionis qua ipse post mortẽ et resur-
 rectionẽ erat clarificandus ⁊ ad-
 uentũ hꝛ sc̃i quo illi erant illustrã-
 di patefecit. **¶** **D**educ me in semita
 mandatorũ tuorũ al. qm̃ ipãm uolui al.
¶ **I**ndina cor meũ in testimonio tua al. **¶**
Auerte oculos meos ne uideant uanitatẽ
 in uia tua uiuifica me. **Incina. om̃.**

Quado inquit dñs ad eum qui
 me misit ⁊ nemo ex uob in-
 terrogat me quo uadis ac si apte di-
 cat. **R**euertar ascendendo ad eum
 qui me in carnari s̃ sicut ⁊ tanta
 tamq; manifesta erit eiusdem as-
 censionis claritas ut nemini uim
 opus sit in terrogare quo uadam

uidentib; cunctis quia ad celos
p̄gam. **Ps.** Cantate dō alla psalmū
dicite ei. alla. **V.** Date glām laudi ei
psal mūm.

Bene autē cum de ascensio
ne sua dixisset uado ad eū
qui me misit addidit ⁊ nemo
ex uob̄ interrogat me quo uadis
Sup̄ namq; cum de sua passi
one p̄testaret̄ dicens quo ego
uado uos non potestis uenire i
terrogauit eū petrus ⁊ ait. Dñe
quo uadis. **R**esponsumq; ē ei. **D**ñe
ego uado n̄ potes me in sequi se
queris autē postea. **V.** **B**onum est
⁊ fieri dño alla ⁊ psalle alla. **V.** ad an
nuntiandum mane miām tuā ⁊ ueri
tatem tuā p̄noctem. ⁊ ps.

Discipuli passionis xpi mor-
 tisq; et myſterium nec dum
 intelligere nec dum poterant imi-
 tati maiestate u' ascensionis ſtati-
 ut uidere cognouer totisq; animi
 uotis ut ſequi meruiſſent opta-
 bant. **D**icant qui redempti ſunt
 alla. adno. al. **D**. Quos redemit de ma-
 ni inimici & regionib; gregauit eos
 alla. coll. eius qui fidelit. **Incipit e**
 alla. **viſ. uenite. v. gurrer. pla bi ia**
Quod fuit ab initio **cobi. apki**
 quod audiuimus qd uidi-
 mus oculis nris qd pſerim' & ma-
 nus nre tractauerunt de ſubo ui-
 te & uita manifeſtata e & uidi-
 & teſtamur & annuntiamus uo-
 bis uitam etnam que erat apud

ad celos
 alla pſalm
 iam laque
 de ascenſio
 uato adu
 it & nemo
 quo uadis
 x sua pelle
 s quo ego
 is uenire
 & acc. Dicit
 unq; e ei. d
 e in ſequi ſe
Bonum et
 alla. **A.** adan
 iam cum uer
 ſ.

patrem & apparuit nob.

Quod uicim' & audiuimus
annūciam' uos ut & uos so
cietate habeatis nobcū & societās
nrā sit cum patre & cū filio et ihu
xpo. Et hec scribim' uob ut gau
dium nrū sit plenū. *iii. l.*

Hec est annūtiatio quam
audiuimus ab eo & annun
tiamus uobis quō d's lux est &
tenebrę meo n̄ sūt ulle. Si dix
rimus quō societatem habemus
cum eo & in tenebris ambulam'
mentim' & n̄ facim' ueritatē. *iiii.*

Si aut in luce ambulamus si
cut ipse est in luce societatem
habeamus, i' uicē & sanguis ihu fi
ly et emūdat nos ab omni peccato

6
Si dixerimus quia peccatum non habemus
ipsi nos seducimus et ueritas
in nobis non est. *v. l.*

Si confiteamur peccata nostra fidelis
est et iustus ut remittat no-
bis peccata nostra et mundet nos ab omni
iniquitate. Si dixerimus quod non
peccauimus mendacem facimus eum.
et uerbum eius non est in nobis. Tu autem
domine miserere. *vi.*

Holi mei hec scribo uobis ut
non peccetis. Sed et si quis peccauit
ut ad uocatum habemus apud patrem
Iesum Christum iustum et ipse est propitiatio
pro peccatis nostris. Non putatis autem
tantum sed etiam totius mundi tu autem

Et in hec scimus quod cognoui-
mus eum si mandata eius obser-

uamus. Qui dicit se nosce dñm &
mandata ei ñ custodit mendax e
& ueritas in eo ñ est. Qui aut ser
uat uerbum ei uere in eo caritas

Ibi pfecta est. **Leō viii. xxxv**
Alce scimus quō in ipō sumus
si pfecti in ipō fuerimus. Qui
dicit se in ipō manere debet sicut
inē ambulauit & ipē ambulare
kint ñ mandatum nouū scribo
uob sed mandatum uetus qd ha
buitis ab initio. **S. iohm**

In illo tempore. **D**ixit ihc d. suis.
Amen amen dico uobis si quid
petieritis patrem in nomine meo
dabit uob. **U**sq; in ñ petisti quic
qm in nomine meo. **P**etite & acci
pietis ut gaudiū nr̄m sit plenū.

78. omf. lco uenabil. S. plux.

Potest mouere in firmos au-
ditores quom in capite lec-
tionis hui' euiglice discipulis sal-
uator pmittit si qd in quiens pe-
teritis patrem in nomine meo
dabit uobis cum n' solu nri simi-
les multa que patrem in xpi no-
mine pete uidentur n' accipiant
uerum etiam ipe apls paulus t-
cio dnm rogauerit ut ase angl's
sathane aquo tribulabatur absc-
deret nec impetrare potuerit.

Sed hui' motio questionis
antiqua iam patrum ex-
planatione reserata est qui ue-
racter intellererunt illos solu
in nomine saluatoris petere qui

ea que ad perpetuam salutē ptinent
petunt. Tu aut. **xi. f.**
Proq; ap̄lm n̄ in nomine saluatoris
petisse ut temptatione careret qm̄
ob custodiam humilitatis accepe
rat quia si hac caruiss; saluus
ēē n̄ poss; ip̄o affirmante cum ait
Ne magnitudo reuelationum ex
tollat me datus ē in stimulus
carnis mee anglis sathane qui me
colaphizet. **xii.**

Quotiescumq; petentes n̄
eraudimur ideo fit quia
uel strā auxiliū nr̄e salutis peti
mus ac p̄ terra amice patre bene
fici gr̄a uobis qd̄ in epte petim̄
negatur. **col. i.** Deus a quo. **In die**
ascensiois alla. f. Venite. In i. n. alla
iuit.

*ps. Dñe dñs. p. In dño q̄ si. ps. Celi
eni. ps. Dñe in uirtute. ps. Dni et.*

*Exaltalo. Exaltate dñe. Lees croml.
bi 95.
p.*

Dominus ih̄c post quam lo-
cutus ē discipulis suis as-
sumptis ē in celum ⁊ se-
dit ad dexteras dī. In ueteri testam̄to
cognouim⁹ qd̄ helyas raptus sit ī
celum. ⁊ aliud est celum aerīū
aliud etherēum. Celum quippe ae-
rum t̄re ē primū. Vñ ⁊ aues celi
dicimus quia ⁊ eas in aere uolita-
re uidemus. *Ps.* Post passionē suam
p̄ dies quadraginta app̄rens eis ⁊ lo-
quens de regno dī alla ⁊ uidentib⁹ illis
dicitur est alla ⁊ nubes suscep̄ eū ab ocu-
lis eorū al al. *v.* Et uolens p̄cep̄ eis
abier̄tus ne discedent s̄ expectarent

missionē patris. Et uidebitis. **ii.**

A celum quippe aerum helyas sub
leuatus est ut in secretam quādam
regionē tre repente duceretur ubi
in magna iam carnis ac sp̄s que
te uiueret q̄ usq; ad finē mundi re
deat ⁊ mortis debitū soluat. Ille
enim mortem distulit n̄ euasit
Redemptor aut̄ n̄r quia n̄ distu
lit superauit eamq; resurgendo s̄
sumpsit ⁊ resurrectionis sue glam
ascendendo declarauit. **R.** Om̄s
pulchritudo d̄ni exaltata ē sup̄ syd̄m sp̄
cies et̄ immubily celi ⁊ nomen et̄ in et̄
num p̄manet allā. **v.** assūmo celo e
gressio et̄ occurfus et̄ usq; ad summū

Notandum. **C**et̄. Et nomē
ad helyas in cutru legitur a

scendisse ut uidelicet apte monstra
ret quia homo purus adiutorio in dige
bat alieno. p anglos quippe illa fra
z ostensa sunt aduimenta quia
nec ad celum quidem aeriu. p se
ascendere poterat quem nature sue
in firmitas grauabat. **R.** Exalta
re dñe alla uirtute tua al. **v.** Can
tabim? z psallent. **inuit. iij. l.**

Redemptor aut n'r n' curru n'
aglis subleuatus legitur qa
is qui fecerat omnia nimium su
p omnia sua uirtute ferebatur
illo z eui reuertebat' ubi erat z in
te redibat ubi remanebat quia
cum p humanitate ascenderet in
celum p diuinitatem sua z tram
pariter s tenebat z celum. **iiii. l.**

796
S enim non abiero paraclytus non ueniet si autem abiero mittam eum ad uos cum autem uenerit ille docebit nos omnem ueritatem aliam. **v.** Non enim loquetur a se metipso sed quaecumque audierit loquetur et non uentura sunt annuntiabit uobis.

Cum autem. **ic. iij. p. alla. ps. Ds nr. ps. Dns gs. ps. Cantate. ps. Dns reg. ps. Dns regna. ps. Benedic.**

Ab summo celo egressio eius. Et occus eius usque ad summum eius. **v. l.**

Sicut ioseph a scribis uendit uenditionem nostram redemptionis figurauit sic enoch translatus ad celum aerium helyas subleuatus ascensione diuicam designauit. Ascensiones sue dominus promittit et testes habuit unum ante legem al-

um sub lege ut quandoq; ueniret ip-
 se qui ueracit̄ celos penetrare potuit
 s. **R.** Ite in orbe uniuersum impoica-
 te dicentes alla. qui crediderit ⁊ bap-
 tizat. hinc saluus erit alla **af. v.** Cum
 res q̄ docere om̄s gentes baptizantes
 eos in nomine patris ⁊ filij ⁊ sp̄s sc̄i.

Unde ⁊ t̄pe ordo **vi.** Qui cre-
 uerit quocq; utroq; q̄ sub
 leuatione p̄ quedam incrementa di-
 stinguit̄. Nam enoch traslat̄ helyas
 si ad celum subuectus eē memorat̄
 ut ueniret postmodum qui nec tras-
 latus nec subuectus celum ethere
 um sua uirtute penetraret. **R.**

Ascendit d̄s in iubilatione **af. ⁊ d̄ns**
 in uoce tube **af. af. v.** Ascendens x̄p̄e in
 al̄m capti uā d̄m̄ captiuitatē. In uoce.

Qui nob̄ in se credentib; quia
carnis quoq; mundiciam
largiret & sub eo p̄ incrementa tem-
p̄um uirt' castitatis excrescer̄ in ip̄a
quoq; eorū translatione qui ascensio-
ne dñicam ut uidelicet famuli de
signauerunt & in se ip̄o qui ad celū
ascendit dñs ostendit. **sc̄s** Ascendēs
in altum al. Captiuam dñi captiui-
tate dedit tona hominib; al al. **v.** ascē-
dēs in iubilacione & dō in uoce tube. **red.** **ym**

Nam enoch quidem uxorem &
filios habuit helyas uero ne-
q; uxorem neq; filios legitur habu-
isse. **Penſate fr̄es quomodo p̄ in-
crementa creuerit mundicia ſc̄tatis
q̄d p̄ translatos famulos & p̄ ascende-
tes dñi p̄ ſonam patent' ostenditur.**

Non turlet cor ur̄m ego uadam
ad patre ⁊ dūm assumpt' fuerō auob'⁹
mittā uob' allā sp̄m ueritatis ⁊ gaude
bit cor ur̄m. *af. v.* Ego rogabo patrem
⁊ alium paradycū dabit uob'. *sp̄m.*
adē. ⁊ allā. c. Quis ē. v. Non nos
relinquam. *g. marthō.*

Allo t. **R**ecumbentib; undecim
discipulis appuit ill' ih̄s ⁊ exprobrauit
incredulitatem illoꝝ ⁊ duriciam
cordis quia hijs qui uiderant eū
resurrexisse n̄ crediderunt. ⁊ *sc.*

Quod *om̄. l. eūc. bi. greg. 11.*
resurrectione dūctam dispū
tate crediderunt n̄ tam illoꝝ in fir
mitas quam n̄ra ut ita dicam fu
tura firmitas fuit. *īpa* namq; re
surrectio illis dubitantib; p̄milita

argumenta monstrata ē.

Qumq; intuerentur euntem in celū
ecce duo uiri asciterunt iuxta illos in
uestib; albis qui ⁊ dixerunt aīal. **r.**
hic ihc qui assumptus ē a uob in celū
sic ueniet quē ad modū uidistis eum
euntem in celum. **allā. r.**